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Anotace

Práce se zabývá analýzou činností research oddělení ve společnosti pro přímé vyhledávání

vedoucích pracovníků. V první části jsou vysvětleny pojmy z oboru personalistky, vztahující

se k danému tématu. Druhá část práce představuje konkrétní společnost, analyzuje činnosti

research oddělení a nabízí možná řešení k jejich zefektivnění.
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ÚVOD

„Lidské zdroje jsou největším bohatstvím každé firmy.“(Ivan Chocholouš, 2006, s.33) „Lidé

tvoří úspěchy společnosti.“ (Materiály společnosti Kaufmann & Partner, s.r.o., 2003, s.2) Tyto

věty se v různých modifikacích staly jedny z nejčastěji používaných v posledních letech.

Každá společnost si klade za cíl být na stávajícím trhu úspěšná a mít co možná nejlepší

výsledky. Nejdůležitějším faktorem, který úspěšnost a prosperitu společností ovlivňuje, jsou

právě lidské zdroje1. V důsledku toho investují firmy velký objem financí a času do jejich

rozvoje, neboť schopní, vzdělaní a pracovití lidé zvyšují konkurenceschopnost každé

společnosti. Pro dlouhodobý úspěch každé společnosti je důležitá strategie personální práce2,

především řízení lidských zdrojů3. Jedním z aspektů v oblasti řízení lidských je získávání a

výběr nových zaměstnanců. Získávání a výběr je možné zaměřit na interní nebo externí

zdroje. Pro mnoho společností se v poslední době stalo trendem obracet se při získávání a

výběru nových zaměstnanců na služby personálních agentur či personálně-poradenských

firem, které jim v oblasti lidských zdrojů usnadňují práci.

V této bakalářské práci se zaměřuji na personálně-poradenskou společnost Kaufmann &

Partner4, s.r.o., konkrétně na analýzu research oddělení, které tvoří základní jednotku této

společnosti. Cílem této práce je zevrubně popsat jednotlivé činnosti a postupy tohoto

oddělení, stanovit jejich efektivitu a případně nabídnout alternativní možnosti pro jejich

zkvalitnění, které by vedly k lepším výsledků research oddělení ve společnosti Kaufmann &

Partner, s.r.o.

1 Lidské zdroje je možno definovat nepřímo pomocí jejich dopadu v ekonomické oblasti, vlivu na formování společenského
prostředí, demokratického systému apod. Lidské zdroje zahrnují tedy všechny schopnosti jednotlivců vedoucí k produkci
vzácných, hmotných i nehmotných statků, veřejných i soukromých. (Münich,D.,Švejnar, J. 2000)
2 Personální práce (Personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním
procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho
práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším
osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho
personálního a sociálního rozvoje.“ (Koubek, 2001)
3 Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategicky a logicky promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace,
tj.v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolektiv přispívají k dosažení jejích cílů. (Armstrong, 2007)
4 Viz www.kaufmann-partner.com 4.4.12009
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Teoretická část se zabývá všeobecnou charakteristikou pojmů z oblasti personalistiky

(personální práce), dále její historií a vývojem. Současně vysvětluje jednotlivé pojmy, metody

a postupy, které se uplatňují při vyhledávání kvalifikovaných vedoucích pracovníků5.

Empirická část je rozdělena do dvou základních oddílů. V celé této části budu vycházet

z rozboru dokumentů a internetových stránek, které mi společnost poskytla. V prvním oddílu

je představena konkrétní společnost zabývající se přímým vyhledáváním vedoucích

pracovníků. Je zde vylíčena její historie a současnost, organizační struktura, zaměření

z hlediska působnosti na trhu, nabízené služby, mezinárodní přesah v rámci zahraničních

sesterských společností a etické a profesní zásady, jimiž se společnost řídí. Ve druhém oddíle

se zaměřím konkrétně na analýzu research oddělení, rozbor hlavní náplně práce a postupů

používaných při vyhledávání a výběru pracovníků, které budu zkoumat především metodou

rozhovorů s jednotlivými zaměstnanci tohoto oddělení.

Téma této práce jsem zvolila na základě osobního zájmu o oblast personalistiky a současně

vlastní působnosti v research oddělení této společnosti. Mým záměrem je přinést nové

poznatky a možnosti pro zefektivnění práce tohoto oddělení.

5 Vedoucí pracovník je pracovník, který řídí kolektiv lidí. Názory na osobnost vedoucího pracovníka se velmi liší. Provedené
průzkumy ukazují, že průměrná osoba, která zastává určitou vedoucí funkci, předčí průměrného člena své skupiny v
následujících směrech: a) inteligencí; b) vzděláním; c) spolehlivostí při plnění povinností; d) aktivitou a zapojením do
společenského života; e) společensko-ekonomickým postavením. Jiní autoři považují za rozhodující entuziasmus a laskavý
přístup k lidem, jiní preferují charakter, morální odvahu a integritu osobnosti. (Palán, 2004)
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Personalistika

Personalistika (jinak označovaná jako personální práce) tvoří tu část řízení organizace,

která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání,

formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků

jeho práce, pracovních schopností a pracovního chování, jeho vztahu a motivací k

vykonávané práci, jeho postojů k organizaci, ke spolupracovníkům a dalším osobám, se

kterými s v pracovním procesu stýká, a rovněž jeho osobní satisfakce z odvedené práce, a

v neposlední řadě jeho individuálního a sociálního rozvoje. (Koubek, 2001)

Personalistika využívá mnohé metody a poznatky z psychologie. Předně používané disciplíny

jsou psychologie osobnosti, sociální psychologie, psychologie práce, psychologie organizace

a personální psychologie. Poznatky z těchto disciplín se uplatňují například při přijímání a

výběru nových zaměstnanců, při hodnocení pracovního výkonu a potřeby motivovat

zaměstnance nebo pro zjištění schopnosti jejich pracovní adaptace.

1.1. Historie personalistiky

Personalistika jako specializovaná činnost se formovala řadu let. Její vývoj byl podmíněn

proměnou sociálního a ekonomického prostředí. Na počátku byla průmyslová revoluce, která

přinesla nové pohledy na organizaci výroby a především úlohu člověka v těchto procesech.

Ukázalo se, že s pouhou laickou zkušeností nelze při řízení lidí vystačit.

V Čechách lze mapovat počátky personalistiky již v Baťově soustavě řízení. Tehdy se jednalo

o základní personální praktiky používané pro výběr nových zaměstnanců a tzv. “péči o

zaměstnance“, které vedla ke zvyšování lidské výkonnosti ve vztahu k průmyslu a výnosům

na trhu.

Chtěl-li se člověk stát Baťamanem6, musel nejprve zaslat žádost o přijetí do společnosti

Baťa. Jeho žádost byla vyhodnocena na základě stanoveného věku, absencí duševních vad,

které by mohly být prokazatelné z textu žádosti, výše inteligence a míry poctivosti. Žádosti

nesplňující kritéria byly vyřazeny. Zbylým žadatelům byl odeslán dotazník, který bylo třeba

6 Baťamanem je v použité literatuře označován tehdejší zaměstnanec společnosti Baťa.
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vyplnit a zaslat zpět. Dotazník byl velmi podrobný, objevovaly se v něm otázky týkající se

hospodářského postavení žadatelova i jeho rodičů, otázky, jak velké jsou jeho úspory,

popřípadě dluhy, kolik peněz potřebuje denně, týdně a ročně, aby uspokojil své potřeby, a

potřeby osob na něm závislých. Objevily se v něm také otázky, jaký je přesný rozvrh nákladů

na žadatelovu domácnost, na činži, výživu, topení, elektřinu, ošacení, popřípadě kolik

vynaloží na svou kulturní zábavu a vyžití. Cílem dotazníku bylo zjistit, jaká je žadatelova

kázeň, co se týče hospodářské morálky. V případě, že žadatel prošel, byl pozván k přijetí,

které probíhalo každé pondělí. Při přijetí byl prohlédnut lékařem a byl podroben

psychotechnickým zkouškám. Později se od těchto zkoušek upustilo, protože nepodávaly


[…]


konzultanty (kteří definováním správných požadavků obdrží relevantní informace a

materiály), tak pro Research oddělení (bude poskytovat správné, relevantní a včasné

informace bez nutnosti jejich korekce a opětovného vyhledávání).

Dalším zjevným nedostatkem research oddělení, ale de facto celé společnosti, je

nedopracovaná databáze klientů, která je stále v procesu výstavby a není proto možné ji plně

využívat. Ale vzhledem ke krátké době, po kterou dochází k plnění databáze, je možné

předpokládat, že bude tento nedostatek v krátkém časovém horizontu odstraněn.
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ZÁVĚR

Personální řízení, respektive řízení lidských zdrojů, je jedním ze základních předpokladů

efektivního a úspěšného řízení každé společnosti. Na tomto základě a z této premisy

vycházela i tato bakalářské práce. Jejím cílem bylo analyzovat a popsat jednotlivé činnosti a

postupy Research oddělení společnosti Kaufmann & Partner, s.r.o., které tvoří základní

analytickou jednotku této společnosti, stanovit jejich efektivitu a případně nabídnout

alternativní možnosti pro jejich zkvalitnění, které by vedly k lepším výsledků v oblasti

přímého vyhledávání.

Jednou ze dvou empirických částí této práce byl rozbor činnosti a fungování společnosti

Kaufmann & Partner, s.r.o. Z hlediska dosažených závěrů mohu konstatovat, že společnost

Kaufmann & Partner, s.r.o. má velmi silné postavení v oblasti executive search v České

republice a v rámci uskupení AMROP HEVER i na globální celosvětové úrovni. Společnost

je jedním z vůdčích subjektů v této oblasti, specializuje se na přímé vyhledávání kandidátů na

vysoké manažerské pozice v široké škále oborů a odvětví a celkově patří ke společnostem

udávajícím směr a budoucí vývoj v této oblasti v České republice.

Po důkladné analýze všech relevantních činností a aktivit oddělení research, resp.

jednotlivých členů tohoto týmu, je možné konstatovat, že všechny základní činnosti, aktivity a

úkoly vyžadované od činnosti Research oddělení jsou ve společnosti Kaufmann & Partner,

s.r.o. pokryty na odpovídající kvalitativní úrovni. To znamená, že Research oddělení vytváří

základní a nezbytnou podporu činnosti celé společnosti v odpovídající kvalitě a rozsahu

požadovaných činností a úkolů.

Po důkladném zhodnocení fungování Research oddělení jsem dospěla k závěru, že velikost,

respektive personální obsazení a pokrytí tohoto odborného útvaru (Data Analysis, Researcher,

Researcher Konzultant), je z hlediska činnosti, zaměření a velikosti společnosti Kaufmann &

Partner, s.r.o. na adekvátní úrovni, a to jak z kapacitního, tak zejména odborného pohledu.

Z hlediska odborné způsobilosti, respektive specializované činnosti a aktivit Research

oddělení, je možné říci, že všichni odborníci vykonávající činnosti na tomto oddělení jsou

plně způsobilí k realizaci těchto úkolů a aktivit, a jejich odborná a vzdělanostní kvalita je na
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vysoké úrovni. Oddělení jako celek funguje z hlediska své efektivity velmi dobře a to platí i

v oblasti týmové spolupráce. Celkově je tak možné fungování research oddělení zhodnotit tak,

že plně pokrývá všechny potřeby společnosti na vysoké odborné a profesionální úrovni.

Tohoto výsledku bylo možné dosáhnout jednak vysokou odbornou úrovni jednotlivých

research specialistů, a také vytvořením kvalitního a efektivního zázemí pro týmovou činnost

Research oddělení společnosti Kaufmann & Partner, s.r.o.

I přes výše uvedená pozitivní zjištění a závěry bych ráda upozornila na některé oblasti

fungování celé společnosti, kde je dle mého soudu potenciál ke zlepšení činnosti nejen

Research oddělení, ale i ostatních útvarů.

Významný potenciál spatřuji v oblasti zlepšení a zefektivnění interní komunikace mezi

jednotlivými útvary na straně jedné a dále mezi jednotlivými pracovníky a specialisty na

straně druhé. Neustálá výměna informací o realizaci probíhajících, případně o přípravě

budoucích projektů je mimořádně důležitá pro kvalitní, bezproblémové a efektivní řízení

jednotlivých projektů.

S tematikou interní komunikace úzce souvisí i další oblast, kterou je poskytování kvalitních a

detailních informací a požadavků od konzultantů a vedení společnosti ve vztahu k Research

oddělení. Na základě informací, které jsem měla k dispozici, je právě v této oblasti nemalý

potenciál ke zlepšení. Zefektivnění tohoto procesu je důležité jak pro konzultanty (kteří

definováním správných požadavků obdrží relevantní informace a materiály), tak pro Research

oddělení (bude poskytovat správné, relevantní a včasné informace bez nutnosti jejich korekce

a opětovného vyhledávání).

Posledním doporučením ke zlepšení, tentokrát speciálně pro Research oddělení, je nezbytnost

dopracování databáze, tedy její výstavba a neustálá aktualizace všech dat v ní

shromažďovaných, tj. personálních informací vedených právě oddělením research. Tato

databáze je klíčovou informační jednotkou celé společnosti, na kvalitě, aktuálnosti a přesnosti

informací pak často závisí úspěch a efektivnost celé řady projektů. Je proto naprosto nezbytné

urychleně dokončit práce na jejím zpracování a následně ji udržovat v aktuálním stavu.

Předkládaná bakalářská práce může být z hlediska svého zaměření a cílů využita zejména

v praktické činnosti specializovaných subjektů pohybujících se v oblasti řízení lidských
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zdrojů a personalistiky obecně. Další využití spatřuji také v akademické a vzdělávací oblasti

(zejména pro studenty zaměřené se na problematiku personálního řízení). Práce může být

současně vhodným a doplňujícím textem i pro laickou veřejnost.
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