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Po formální stránce práce vyhovuje nárokům kladeným na bc.práci. Práce obsahuje poměrně velké
množství jazykových chyb. Její hlavní slabinou je praktická část, ve které autorka v úvodu popisuje, že
použila metodu polostrukturovaných rozhovorů, aplikovanou na skupině 10 osob, v dalším textu však
není metoda popsána, ani analýza výsledků její aplikace, reálně je tedy výstupem z praktické části
práce pouze popis fungování sledované firmy a metod, které využívá. U závěrů a doporučení do praxe,
které autorka uvádí, tak nelze najít kauzalitu a dá se předpokládat, že jsou spíše výsledkem zkušenosti
získané jejím působením u firmy, nikoliv výsledkem aplikace metod, které popisuje v části věnované
metodologii práce. To samozřejmě nezpochybňuje oprávněnost uvedených závěrů, bohužel však v
rámci bc.práce musím absenci popisu metod uvedených v části věnované metodologii práce a analýzu
získaných dat hodnotit jako poměrně závažný nedostatek. K obhajobě prosím autorku o zdpovězení
otázky, jaké metody použila, jakým způsobem byly zpracovány výsledky a jak došla k uvedeným
závěrům.
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Cílem této práce je zevrubně popsat jednotlivé činnosti a postupy research oddělení ve společnosti
Kaufmann & Partner, s.r.o., stanovit jejich efektivitu a případně nabídnout alternativní možnosti pro
jejich zkvalitnění, které by vedly k lepším výsledkům

Analýza research oddělení ve společnosti pro přímé vyhledávání vedoucích pracovníků

velmi dobře/dobře dle obh.